Aules dictus est ab aula Neronis, cuius temporibus floruit et apud eum plurimum valuit, Persius proprium nomen est, Flaccus a Flacco patre vocatus est. Parti philosophiae ethicae supponitur. Nam hoc in libro humanae vitae institutio continetur. Natus est pridie nonis decembris L. Fabio et Vitellio consulibus.

5 Mortuus est Rubrio Mario et C. consulibus. Ad octavum lapidem via Appia in praediis suis, pater moriens eum admodum puerum reliquit ferme sex annos. Mater Fulvia rustico equiti Romano nupsit qui Persium extulit atque nutritivit. Primo studuit in patria sua Volterrīs, quae est civitas Tusciae, circa duodecimum annum, inde Romae apud Palemonem Vincentinum grammaticum, rhetoramicam

10 didicit a Virgineo Flavio. Et cum sexdecim natus esset annos, amicitia Cn. Pompei consecutus, a quo non mediocriter in philosophia institutus est, affinitate et sanguine primi ordinis viris coniunctus fuit. Per Cornutum cognovit auditorem et coevum suum et Servilium Novianum. Et per Cornutum usus est amicitia sanctissimorum virorum Claudi et Medici Lacedaemonis et Petroni

15 Aristotegratis, Magnetis acriter eo tempore philosophantis. Iamque grandior apud Tarseam dilectus est cum quo peregrinatus est. Moriens sextertium vigesies reliquit matri, cui tamen codicillis scripsit ut sextertia Cornuto daret vel bibliothecam. At Cornutus acceptis libris pecuniam matri reliquit. Persius carmina scribebat, sed raro ac tarde. Unde etiam hoc opus infinitum reliquit.

20 Unde de libro ultimo dempti sunt aliquot versus. Praetextatus librum scripsit et paucos versus Transitae sorori suae scripsit, etiam in uxorem quae virum occiderat. Fuit autem lenissimorum morum virginali pudore, egregia forma, pietate in matrem exemplo satis probabili. Frugalis vir, vitio stomachi XXX° aetatis suae anno X mortuus, ut ex scholia discessisset. Et Lucilii librum legere

25 coepisset magna cupiditate ac census est componendi sathyram. Itaque editum librum omnes mirari ac diripere cooperunt. Calphurnio cuius rogatu composuerat tradidit edendum. Et in libris suis praecipue Lucilium imitatur.

Il commento rimane su un livello elementare e ricalca il *Commentum Cornuti*, sia nei contenuti che nel lessico utilizzato. Non vengono distinti il prologo in trimetri giambici scazonti e la prima satira, che sono probabilmente considerati come un solo componimento. Tra le fonti maggiormente citate Virgilio, Orazio, Giovenale, Terenzio, Sallustio, Varrone.

I.4. Tommaso Schifaldo

Il commento di Tommaso Schifaldo, umanista di Marsala¹⁸, fu redatto nel 1460 ed è conservato da un solo manoscritto, il Palermo, Bibl. Comun., 2 Qq D 69, cartaceo, XV sec., vergato nel 1472 da tale Giacomo Adragna di Alcamo, come attesta la *scriptio subscriptio* del copista al f. 172v¹⁹.